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Седмичникъ за култура, стопанство и общественъ животъ.

Световната криза и изхода отъ нея.
Европейската война бѣ най 

* високата точка на противоре- 
, чията, които душатъ стария 
" капиталистически свѣтъ. Следъ 

. нея трѣбваше да дойде обно
ва и подмладяване на този 

11 свѣтъ, обаче, не само не дой- 
Ог де новото и красивою за ши- 
П рокитѣ трудящи се маси, не 
* само свѣтътъ не тръгна изъ 

№ широкия друмъ на културата, 
№ благоденствието и демокрация

та, но противоречията още по- 
ffi дълбоко се врѣзаха въ недра- 

ОЕ та на този свѣтъ, и че запла 
с шватъ съществуването му.

№ Въ последнитѣ нѣколко го- 
Ела дини бушува страшна стопан- 
гы ска криза. Нарушено е въ ос

новата си равновесието на сто
панското свѣтовно положение. 
Повече отъ 30 милиона без- 

вс работни, милиони полуработни 
— и страшно бедствие за широ
ко китѣ народни маси е резулта- 
~~ та отъ това разрастване на 

стопанската криза.
. Редица конференции се съ- 
* бираха да посочатъ изходъ 

,ко отъ кризата — резултатитѣ, 
еде обаче, бѣха едни отъ други 
аЯ: по-печални. Кризата се задъл- 
1 " бочаваше и задълбочаваше. И 

безъ решенията на никаква 
нъ конференция свѣтътъ, стари- 
ЯНс ятъ капиталистически свѣтъ, 
ни’ като подъ действието на нѣ- 

какъвъ магически жезълъ за
дълба ощепо-страшно въ про

сто, тиворечията. Като изходъ отъ 
— кризата почти всички държа- 
>Н№ ви издигнаха принципитѣ на 
10д, стопанския национализъмъ, инди- 
1Т0Г вадуализъмъ и егоизъмъ.
'н Всѣка държава се затвори 
ТО1Г въ себе си и искаше съ соб- 
Пр-ственото си производство да 

р7 задоволи нуждитѣ си. /А ако 
(к[ трѣбваше да задоволи нужди 
ша тѣ си, предлагаше стока за 
за, стока. По този начинъ свѣтътъ 
1е;на техниката, културата и на

« Промђни въ бюджета на народната просвѣта.
пі Въ законопроекта за фондо- 
гр; ветѣ, внесенъ и приетъ отъ 

ці Нар. събрание, се предвиждатъ 
следнитѣ измѣнения: „Фондъ 

о н за изплащане заплатитѣ при 
-ти( общинскитѣ срѣдни училища“.

Този фондъ се образува отъ 
, следнитѣ приходи: допълнител- 
ош на такса по 1,000 лв. годишно 
а" отъ ученицитѣ при всички дър- 
)ав, жавни и общински пълни и не- 

чпълни срѣдни училища (вънъ 
1 лі.отъ училищната такса по 500 

събирани по чл. 52 отъ за- 
пскона за Нар; Просвѣщение); 

апЕвт°Ра допълнителна такса по 
pimjIOOO лв. за повтарящи класо- 

в1)ветѣ ученици, освенъ по бо- 
^лесть; вноски отъ общинигѣ 
) нівъ страната, както следва: до 
мргЮ00 жители ~ 1000 лв , до 
лдо,2000 жители — 2000 лв , до 
> [і^ООО жители -— 4000 лв. и т. н.
цит 

тоі

кат£

Политическо събрание 
на Демокр. сговоръ — Ял. Цанковъ.

йиЗ На 25 м. м. въ кино Жековъ 
іни'се състоя публично полит. съб- 
ісифание на дем. сговоръ — F\n. 
тсіЦанковъ. Пръвъ говори г. Н. 

іаЛ’Кемилевъ отъ Русе. Осжди ста- 
олфитѣ буржуазни партии и ме- 
, нподитѣ имъ на управление. Два 

главнитѣ фактори въ съв- 
н8 ремения животъ: капиталътъ и 
Іри^трудътъ. Отъ 130 години гос- 

подствува капиталътъ и е из- 
игралъ културна роля, но днесъ 
вече, ако се остави безъ кон

уката доброволно обдикираотъ 
собственото си развитие, за да 
се върне съ десетки и стоти 
ци години назадъ. Първа Ан- 
глия, страната на класическа
та култура и техника, даде 
примѣръ въ това отношение, 
като се огради съ митнически 
прегради и не пропущаше чуж
ди стоки. Всички други дър
жави последваха нейния 
примѣръ, за да видятъ 
следъ година омагьосания 
кржгъ, въ който се намираха, 
защото кризата не само не се 
отстрани, но оше по-страшно 
бушува.

Сега решиха да свикатъ но
ва свѣтовна конференция въ 
Лондонъ. Заседанията й сж 
открити на 12 т. м. Повече отъ 
1800 делегати на 66 държави 
сж събрани тукъ, за да посо
чатъ изходъ отъ страшното 
положение, въ което се нами
ра свѣта. Това е последния 
козъ на стария свѣтъ.

Изходъ трѣбва да се намѣ- 
ри, но не съ връщане назадъ. 
Общественото културно разви
тие върви къмъ кооператизъмъ 
и колективизъмъ. Частното 
стопанско производство умира, 
за да даде пжть на коопера
тивното, колективното и дър
жавното. Това производство 
ще бжде съ планъ и опредѣ
лено, т. е. ще се произвежда 
споредъ нуждитѣ на потрѣби- 
телитѣ, за да не се горятъ 
или хвърлятъ въ океанитѣ ми- 
лисни килограми съесгни про
дукти отъ първа необходи
мость, както стаза сега.

Къмъ братство, споразумѣ- 
ние и разбирателство между 
хората на почвата на единъ 
новъ стопански кооперативенъ 
строй е изхода отъ омагьоса
ния кржгъ, въ който е изпад- 
налъ свѣтътъ.

А. аур-къ

до 5 милиона лева за градове 
надъ 120,000 жители. Нашата 
община следва да плати 25000 
лз. Отъ такси се освобожда- 
ватъ беднитѣ и децата на за- 
гиналитѣ и военно — инвали- 
дитѣ, ако презъ изтеклата го
дина сж показали общъ ус
пѣхъ добъръ.

За идущата учебна година 
оставатъ 25 общински гимна
зии, отъ които 11 се закри- 
ватъ за следната учебна годи
на, и 42 непълни гимназии. 
М-рътъ на Нар. Просвѣщение 
може да закрива ония пълни 
и непълни гимназии, които нѣ- 
матъ удобни помѣщения и сж 
на близки разстояния.

Нови общински срѣдни пъл
ни и непълни училища не мо- 
гатъ да се откриватъ.

тролъ, той е вреденъ, понеже 
въ стремежа си за печалба и 
експлоатация, не знае граници. 
Той трѣбва да бжде ограни
ченъ и използуванъ за голѣми- 
тѣ държавни интереси. Тру- 
дътъ е главенъ факторъ и за» 
това трѣбва да бжде защитенъ. 
Работникътъ отъ селото и гра
да има правою на сносенъ чо» 
вѣшки животъ. Обяви се за 
неутрални раб. синдикати и 
противъ социализма и Съв. Ру

сия, противъ диктатурата, за 
демокрацията и парламентариз
ма. Раздѣлили сж отъ Ляпчевъ, 
понеже искатъ да вървятъ по 
новъ пжть. Не сж партия, а на
ционално движение, което обе
динява болшинството отъ бълг. 
народъ.

Втори говори г. Генералъ На
заровъ. Направи исторически 
прегледъ на пол. раззитие на 
България и стигна до нещаст 
нитѣ войни. Оправда Фердинан 
да, осжди водачитѣ. Говори 
противъ Русия и за 9 юни И 
мало убити около 900 — 1000 
души, отъ които повече вой
ници, стражари и доброволци, 
Съжелява за жертвитѣ, понеже 
сж наши братя. Защити рели
гията и църквитѣ, понеже сж 
нравствена опора на народа. 
Презъ време на речьта му за 
убийствата г. Н. /Атанасовъ из- 
лѣзе и стана инцидентъ.

Трети говори, като каза нѣ
колко думи на турски, бивши- 
ятъ депутатъ турчинъ г. Сеи
довъ.

с. Съединение.
Днесъ на 18. VI. 1933 годи

на жителитѣ на с. Съединение;, 
Е Джумайска околия, събрани 
на общо публично събрание, 
безъ разлика на партия и пар
тийна принадлежность и на 
родность, спедъ като изслуша
хме говорившитѣ по 
готвящитѣ се законопроекти 
за облекчение положението на 
българския народъ и изхода 
отъ създаденото непоносимо 
положение на земедѣлецътъ— 
стопанинъ, който въ настоя

иижяамввеиик

Къмъ кооператоритѣ въ свѣта! 
Манифестъ на Международния кооперативенъ съюзъ.
Потрѣбителната кооперация, 

икономическа организация, 
рожба на усилията и жертвитѣ 
на хилядитѣ консоматори, днесъ 
е предметъ на несправедливитѣ 
атаки на частната търговия.

Отъ самото начало и до 
днесъ, кооперацията се е мж- 
чила да брани общи интереси. 
Винаги, безъ разлика на поли
тическо мнение и вѣроизповѣ- 
дание, тя е поставяла интереса 
на всички надъ часгнитѣ ин
тереси.

Кооперацията се е крепила 
и е напреднала, въпрѣки вой
ната и кризитѣ, благодарение 
правдивостьта на нейнитѣ прин
ципи и на рационализацията на 
нейнитѣ методи.

Нейното развитие е тѣсно 
свързано съ въстановяването 
на стопаския животъ и съ под
държането на мира и на про
греса на цивилизацията.

Нейната обществена полза и 
успѣхитѣ й изглежда да сж 
възбудили частно-търговскитѣ 
организации, водени единстве
но отъ завистьта и егоистичес- 
кия интересъ, да ги атакуватъ 
и да искатъ отъ публичнитѣ 
власти да ги поразятъ съ из
ключителни и несправедливи 
такси, да парализиратъ нор- 
малнитѣ дейности чрезъ едно 
враждебно законодателство.

Въ всички страни, съ задо
волство отбелѣзваме, че нашитѣ 
национални съюзи сж си зада
ли грижа да бранятъ съ енер
гия наследството оставено имъ 
отъ Рочдалскитѣ справедливи 
пионери и милионитѣ консо
матори.

Предъ повтарянитѣ и продъл- 
жителнитѣ атаки, предъ нес
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щия мзмзнть продава една ко 
фа жито за 2 кгр. гвоздеи, а 
друга за литъръ газъ—едино
душно искаме отъ народнитѣ 
избраници да прекаратъ чрезъ 
законъ поне 10% отъ обеща
ната платформа на 21 юний 
931 година, а имено:

1- Бюджета на държавата 
да бжде намаленъ 50% огъ 
миналогодишния, а не създа
ване закони за усилване дър- 
жавнитѣ приходи, защото на
рода нѣма отъ кжде да вземе 
такива.

2. Заплатитѣ на чиновници- 
тѣ отъ нисшия до най-висши- 
тѣ, включително депутати и 
министри, да се намалятъ и 
останатъ отъ 1500 до 12000 лв. 
месечно.

3. Да се намалятъ задълже
нията на длъжницитѣ безъ ус
ловно на 65% къмъ всички 
частни лица и банки, включи
телно Кооперации, Б. 3. Б. и 
П. Банки.

4. Да се въведе прогресив
но подоходниятъ данъкъ; да 
се премахнатъ картелитѣ и да 
се приравнять ценитѣ на сто- 
китѣ.

5. Искаме държавенъ моно- 
полъ на зърненитѣ храни.

Очакваме съ нетърпение и 
вѣра, че гласътъ народенъ ще 
бжде чуть и изпълненъ отъ 
Васъ, Господа Управници, за
щото той Ви постави на ме- 
китѣ столове на 21 юний 1931 
година.

За събранието:
1) П. Мтанасъ Минчевъ, 2) 

П. Юсуфъ М. X. Салиевъ, 3) 
П. Симеонъ Драгневъ,^) Раш
ко Ив. Раевъ.

праведливитѣ и заинтересова
ни обвинения на противницитѣ 
на кооперацията въ всички 
страни, международниятъ коо
перативенъ съюзъ се солида
ризира съ всички кооперативни 
организации въ свѣта които ак
тивно защищаватъ своитѣ пра
ва и свободата на тѣхното функ
циониране, и апелира къмъ 
всички консоматори да поддър- 
жатъ и да засилятъ коопера- 
тивнитѣ организации, създаде
ни за задоволяване на всички 
тѣхни нужди въ кржга на една 
цель отъ общъ интересъ.

Кооператори! Великитѣ дѣла, 
които Вие сте съзцали, резул- 
татъ на вашитѣ жертви предъ 
видъ на общото дѣло, сж за
страшени.

Новитѣ икономически основи 
на цивилизацията, които пред
ставлява вашиятъ великъ, прин
ципъ на взаимопомощь, сж въ 
поругание,

Кооператори! Защитете ва
шитѣ постижения и вашитѣ 
права, въ вашъ собственъ ин
тересъ и въ оня на вашитѣ 
семейства и на човѣчеството, 
за да може кооперативното 
движение да излезе отъ днеш- 
нитѣ затруднения по-велико, 
по-могжщо отъ колкою е би
ло до сега.

Кооператори отъ всички стра
ни, съединете се!

За Международния коспер. 
съюзъ.
Председатель: Вайно Таннеръ 

Главенъ секретарь: Хенри Мей
Изъ в. „Кооперативна Защита".

ПЛАТЕТЕ сн йбОДАМЕйТД

Седмиченъ бележникъ.
Демагози.

Демагозитѣ с;к единъ особенъ 
кадъръ хора, чиято професия е да 
се тупкатъ въ гърдитѣ, че живѣятъ 
само да служатъ на народаі Друга 
тѣхна характерна черта е, че по 
принципъ нищо не работятъ, а на
рода ги храни, като не забравятъ 
да обявятъ всички свои политичес
ки противници за демагози.

Маситѣ сами сж си виновни, че 
нашата действителность щедро съз
дава демагозитѣ. Петдесети и петь 
години лжганъ тоя наивенъ народъ 
има нещастието още да вѣрва кло- 
унитѣ, които надъ половинъ вѣкъ 
сж го забавлявали съ голи обеща
ния.

Вчера тоя народъ бѣше затва- 
рянъ, битъ, убиванъ, а днесъ него- 
витѣ и „доброжелатели“ пакъ 
кръстосватъ страната да говорятъ 
противъ това, което сж вършили и 
пакъ ще вършатъ, ако памятьта на 
тоя народъ е все тъй кжса!

Нима за народно добро „добри 
българи“ оставятъ своитѣ палати 
въ София, своитѣ сдѣлки, търговия, 
частни интереси, своето пълно спо
койствие, та идватъ срѣцъ тая ма
са народъ, която тѣ презирать, но 
която имъ е нуждна да , живѣятъ 
спокойно и охолно?

* *
*

Какво жалко загубване на соб
ственъ разсждъкъ!

Какво падение на човѣшката 
душа!

Тълпата или вѣрва въ това, кое
то нейнитѣ стари водачи й гово
рятъ за „новото“, или не вѣрва, но 
трѣбва да ржкоплеска, защото се 
смѣта напълно зависима отъ тѣхъ, 
които, благодарение на глупостьта 
й, я водятъ по каквито пжтища 
желаятъ.

Етб нуждата отъ просвѣта: про- 
свѣтения народъ разсжждава съ 
собственъ мозъкъ и винаги критич
но, изслушва безбройнитѣ демаго
зи и никога нѣма да стане мостъ, 
по който ще се изкачватъ антина- 
родници, за да живѣятъ охолно за 
смѣтка на тоя презиранъ отъ тѣхъ 
народъ, чието предназначение — 
смѣтатъ тѣ — е да работи, да стра
да, да умира за други, или да се у- 
бива отъ мизерия. . .

Ra — Ra

ГПалки фейлетони
костюмъ,

/Азъ съмъ една такава свита 
личность. Никому не правя 
впечатление. Даже и госпожи» 
цитѣ внимание не ми обръ- 
щатъ, Вѣрно е, че веднажъ 
едно сладко момиче така, по 
погрѣшка, бѣше се влюбило 
въ мене. Обаче, разбра, че 
съмъ една бедна личность и 
ме зарѣза. Така че, за сведе
ние на младитѣ дами, съмъ 
свободенъ.

Но, трѣбва да призная, че 
сега положението е друго. Се
га всички внимание ми обръ- 
щатъ. Отъ двадесети метра 
шапка ми снематъ. Даже ми 
се усмихватъ. /А дамитѣ кога- 
то ме видятъ, тоалетитѣ си 
поправятъ,

Канятъ ме и на танци. Всич
ки въ компанията имъ искатъ 
да бжда. И дамитѣ гледатъ 
само тѣхъ на танци да пока
ня. Любезничать съ мене, сек
ретно казано, получихъ до се
га две любовни писма. Имена 
не съобщавамъ. Така че, моля, 
авторитѣ на писмата да не 
счупятъ чадъритѣ си на гла
вата ми. /Азъ умѣя тайна да 
пазя.

/А това всеобщо уважение 
се дължи на това, че си ку- 
пихъ нови дрехи. Елегантни, 
скжпи. Не допущамъ прахъ от
горе имъ да падне. Имамъ и 
ржкавици. Отъ фина кожа. 
Въобще, цѣлъ аристократъ 
съмъ.

При това положение, раз
бира се, ще ме уважаватъ! 
Кжде да знаятъ! Може наслед
ство да съмъ получилъ. Или 
сгоденъ гешефтъ да съмъсклю- 
чилъ. А може, тукъ да си ос
тане, по мошенически начинъ 
отъ гърба на народа пари да 
Съмъ смъкналъ.

Ще ме уважаватъ, естестве
но.

Нали имамъ елегантенъ кс*  
стюмъ?



нови дни

2 ЛЮВОВЬ.
Всичко стана модерно. И 

любовьта най-вече. Едно вре
ме младитѣ живѣеха съ ро
мантична любовь. Красота. По
езия. Нѣжность.

Сега е друго.
Имашъ ли пари, всѣкоя въ 

тебе се влюбва. Дали въ тебе 
или въ паритѣ ти, не е важ
но. Важно е, че се влюбва.

ft беднитѣ младежи само 
любовь. Не гижадуватъ за

поглеждатъ. Или въ т ьхъ -- 
влюбватъ само честни и съ
красива душа момичета.

Но обикновено жънатъ само 
разочарование отъ любовьга.

Нѣщо подобно се случило 
съ мой приятель.

Влюбилъ се. Намѣрилъ ща
стието си, единъ видъ.

Но го изгубилъ.
ft го изгубилъ, защото му 

казали:
— Да не бкзпоксишъ моми 

чето! Съ бедняци не искаме да 
се сродяваме! Да гладува мо
мичето нѣма да позволимъ.

Въ същность, това съ били

На 18 ЮНИЙ въ гр. Плѣ- 
венъ се е състояла областна 
журналистическа конференция 
на Съюза на журналиститѣ въ 
България. Присътствували съ 
председателя на съюза пн. 
Байчевъ, секретаря Борисъ 
Сакъзовъ и касиера Боянъ 
Станчевъ. Решено е да се из
даде специаленъ брой отъ Съ
юзния вестникъ, посвѣтенъ на 
гр. Плѣвенъ. г. Борисъ Сакъ- 
зозъ отъ името на Съюза и 
на дома на изкуствата и печа
та е говорилъ върху „Стреме- 
жътъ на европейскитѣ сили 
къмъ ориента и положението 
на балканскитѣ държави и 
България“.

Читалището е снабдено 
съ новъ радио апаратъ. Всъка 
вечерь се даватъ радио-кон
церти въ градината при казино
то, които съ достъпни за вси
чки.

ГОДИШНОТО утро на на
родното основно училище въ 
с. Даутларъ се е състояло на

ражняватъ контролъ върху де
цата си, защото ще се нала
гать глоби. .

СПОредЪ ХеСЪ, единъ ра
ботникъ и то въ чужбина де- 
то има вентилатори, вдишва 
годишно следното количество
ПрЭХЪ! J. П-7

Въ дърводѣлницитѣ 2/ гр., 
въ фабрикитѣ за вълна 30 гр., 
въ мелницата 37 гр., въ чугу- 

42, въ тютю-нената фабрика 
невата рабрика 
тената 336 гр.

За 20 години

108, въ цимен-

единъ столар- 
натрулва въски работникъ

гърдитѣ си една четвъртъ кгр. 
дървенъ прахъ, а единъ ра
ботникъ въ циментова фабри-

празни думи. Но когато и мо
мичето казало, че съ оедна 
личность живота си неможе да 
свърже, въпросътъ се измѣ
нилъ. г ,

Любовьта се изпарила. Смѣт- 
китѣ я замѣстили. Работата 
станала досущъ модерна.

ft такива модерни факти жи- 
вотътъ еждневно поднася.

П. И-нъ.

На 25 ЮНИЙ всички пър 
воначални училища и прогим
назията приключиха учебната 
година съ традиционнитѣ си 
утра и раздаване на свидетел
ствата. Навсѣкъде се устроиха 
отлични детски изложби на из-, 
работени предмети отъ- учени- 
цитѣ по ръчна работа, ръко- 
дѣлие и рисунки.

Шосето отъ градската ба
ня до градската градина се 
насипва съ чакълъ и ще бъде 
окончателно готово тия дни.

ВЪ недЬЯЯ безплатнитѣ

18 т. м.
Директорътъ на училището 

г В Панайотовъ е далъ из- 
черпателенъ и съдържателенъ 
отчетъ за извършената работа 
и постигнати резултати презъ 
учебната година. Открита е би 
ла изложба отъ изработени 
предмети по ръчна работа и 
ръкодѣлие, която е направила 
отлично впечатление на посе- 
тителитѣ.

Въ печата проникватъ 
сведения, че напоследъкъ сго- 
ворътъ Цанковъ е въ голѣмо 
смущение, тъй като се заое 
лязвалъ отливъ отъ него къмъ 
другитѣ партии. Това се оояс- 
нява и съ това, че последова- 
телитѣ на Мл. Цанковъ губятъ 
надежда да взематъ властьта. 
Въ Варна партията се разце
пила. Въ Старо-загорския ок- 
ръгъ водачътъ имъ В. Кара 
гьозовъ миналъ къмъ нац. ли- 
бералитѣ.

За ТИЯ търговци и др., чо-

ученически трапезарии дадоха 
градинско увеселение. Прихо
да е за трапезариитѣ.

Втората промишлена из
ложба ше се състои въ Варна 
отъ 23 юлий до 20 августъ.

Интересътъ къмъ нея отъ 
сега е много голѣмъ. Между 
другитѣ изложители ще участ
вува и Съюза на журналисти
тѣ. Ще бъдатъ изложени цѣ
ли течения отъ периодичния и 
ежедневенъ, печать, организи- 
ранъ въ Съюза.

за сведение. Много про-
винциални вестници препечат- 
ватъ отъ „Нови дни“ статии, 

) „Седмиченъ бележ-ваі ь w I 1 
особено

-• \ никъ Не сме противъ това,

1'Л

„„ятельтъ да I Вестникаритѣ всѣкидневно 
ние: М ръ на ос- і ни поднасятъ по една незабе-
остави на разполо«ени эби- лезана лжжа, и по нѣколко го- 
таналитѣ м-ри z пябОти пѣми — за сензация.
ла за бързи обил„ ' Въ тостоветѣ и надтробнитѣ
а всички останали автии --------------
продаде на публиченъ тър °-
По този начинъ на. I ""TO мър1Виятъ би се из-
МИСаТЪпяпи а сХвргменно червилъ, ако можеше да ги чуе. 
₽°рДи™ иРт4хниА роднини ше | Изъ живота на ловджии*  „ 

бъдатъ освободони отъ изку
шението да се возятъ за щѣло 
и нещѣло съ държавни пре-

рѣчи винаги за виновника се 
казватъ такива явни лжжи, отъ

гробаритѣ има много куриозни 
лжжи, които се превръщатъ 
на шеги.

возни срѣдства.

ка 6 кгр. и една четвъртъ, 
оза наемодатели. Върх. 
адм. съдъ се е произнесълъ мно
гократно, че таксата за каналъ 
вода, сметь, трѣбва да се пла 
ща отъ собственика на здание
то, а не отъ наемателя.

Съ решението си, обаче подъ 
№ 384 отъ 8 юний 1932 г. се 
е произнесълъ, че колкото се 
касае до таксата за сметь 
трѣбва да се плати отъ наема 
теля, безразлично дали въ до
говора за наема е уговорено 
или не е уговорено, изрично 
че ще се плаща отъ наемателя.

ето ви рецепта! „Който 
има рецепти за спиране нр 
убийства, нека ги предложи . 
Така каза завчэра министра 
на зътрешнитѣ работи г. Гир 
гиновъ.

Макаръ молбата на г. м-ра 
да е неискрена, ние бихме мог 
ли да му кажемъ една^рецеп 
та“ за спиране на убийствата. 
Впрочемъ, сигурни сме, че и 
г. м-ра знае, къде трѣбва да 
тури пръста сиза дасеспратъ 
братоубийствата, но пусти 
страхъ за животеца. Милъ му 
е живота! /А общественици и

КНИЖНИНЙ I
Получи се въ редакцията: в- 

Стефанъ Караджа — бр. 3. год. Ш.» 
органъ на Добрудж. Млад. Орган - 
зация „Стефанъ Караджа въ Ьъл- 
гария, 'редакторъ: Борисъ Черневъ. 
Излиза всѣко 1 и 15 чи ло на м 
сеца. Адресъ: Варна, ул. Ник. Ни
колаевичъ 19.

Препоръчваме го на нашитъ чи 
татели.

Получиха се въ редакцията:
1 . „ЗЕМЯ“, стихотворения отъ Си

меонъ Мариновъ, йена 10 лв.
2 „ЖЕЛѢЗНИЯ КРЪСТЪ“, разка

зи отъ Хр. Стоиковъ, цена 15 лв.
И дветѣ книги се доставятъ „отъ 

Ангелъ Георгиевъ, ул. „Охридъ 61, 
София — И.

3 ,Ръкойки отъ моята нива,,, сти
хове отъ Никола Млгденовъ, цена 
15 лв.

Културни новини.

Въ днешно време съ лжжа- 
““ I та си служатъ двояко. Умнитѣ 

хора чрезъ нея искать да спе- 
челятъ довѣрие, а глупавитѣ-
да минатъ за умни.

Въ парламента всички изора- 
ници съ дошли, следъ като 
всѣки единъ е пласиралъ предъ 
народа поне по нѣколко хиля
ди лъжи. о

Всички лъжатъ, но наи-доб- 
ря наследници на тоя грѣхъ 
съ нашйтѣ политици, а после 
евреитѣ, зашото тѣ въ Мойсе- 
евитѣ заповѣди, четатъ най- 
вече заповѣдьта „не лъжи“, по 
такъвъ начинъ, че следъ „не“ 
виждатъ една голѣма запетая, 

I като—къдрекъ отъ косигѣ на 
і Моисея, а следъ „лъжи една

е

I-

държавници, чийто животъ
имъ е тъй милъ, 
ществени постове.

не сж за об-

ИТО не водятъ търговски кни
ги, или съ нередовни, при об- 
лаганието имъ по външни 
признаци, меродавно ще бъде 
следньото решение на b. h. 
съдъ 1744/ 931 год.: „Когато 
поради липса на търговски 
книги, се прибѣгва до °бл2ГТ 
не по външни призници, трѣб-

Когато

Затворить сж пълни. 
Да, затворитѣ сж препълнени 
съ затворници, и нѣма мѣста 
за нови „клиенти“. Това об 
стоятелство е принудило м-ра 
на правосъдието да издаде 
нареждане, споредъ което, за 
въ бждаще всички лица, осж-

— Нова радио станция въ 
Москва.

Московскиятъ кореспондентъ 
на в. „Таймсъ“ съобщава за 
завършването на построената 
нова мощна радио станция въ 
Ногинксъ — 60 версти отъ 
Москва,

Мощностьта е 500 киловата, 
Тя ще бъде най силната стан
ция въ свѣта. Постройката е 
възлѣзла на 7,500,000 зл. руб- I 
ли, отъ които почти половина
та съ разходвани за машина
рии.

Станцията е съединена съ 
кабелъ съ Москва, за да пре
дава московски речи и кон
церни.

Ногинската радио станция е 
четире пъти по-силна отъ най- 

I мощната радио станция въ Ев- 
ропа. Найната дейность ще 

І внесе голѣмъ безпорядъкъ въ 
работитѣ на европейската ра- 

I дио — мрежа.

голѣма удивителна, колкото 
жезъла му.

2. щастието.
За него обичатъ да говорятъ 

само нещастницитѣ, защото 
щастливитѣ го забравятъ.

Поетитѣ казватъ: „За щастие
то не бива да се говори!“ При 
все това тѣ постоянно говор
ятъ за него, ето защо тѣ сх 
вѣчно нещастници.

За щастието съ давани хил
яди дефиниции и все пакъ, то 
е безъ дефиниция.

I Единъ философъ назвалъ, че 
I щастието било празна думз 
I която нѣмала никакъвъ коренъ 
1 И, действително тоя господинъ, 
I който търсилъ да изтръгва са 
I мо коренитѣ на думитѣ, билі 
I единъ голѣмъ нещастникъ.

Другъ философъ, койтс 
I презъ цѣлия си животъ мис 

лилъ, какво нѣщо е щастието 
умрѣлъ нещастенъ, безъ де 
може да го открие.

обаче, почтено е да се споме
нава, че статиитѣ и бележни
ка съ взети отъ нашия вест
никъ.

ЛротивонасЬкомно 
средство „моръ фиксъ“.

ОрЪХОВИТЬ дървета у 
насъ съ намалели много пора
ди постоянното сѣчене За да 
се запазятъ, издадена е специ
ална наредба, съ която се ог
раничава до минимумъ сѣчене- 
то на орѣховитѣ дървета.

8ъ страната ни има кръг-

ва да се събератъ сведения за 
количеството на^ купенитѣ сто
ки, нейната стойность и про
дажната цена, а не е доста
тъчно да се нахвърлятъ циф
ри, безъ да се вижда, по ка- 
къвъ начинъ съ намѣрени и 
отъ къде съ черпени тия све
дения“. Облагането съ данъкъ 
не може да става по предло
жение, а трѣбва да се основа
ва на точни конкретни и обек
тивни данни за дохода на да 
нъкоплатеца, — решение на 
В. /А. Съдъ № 1737 отъ 23 IX 
— 1932 год.

Граждани се оплакватъ 
отъ непоносимо наложени, да
нъци. Напримѣръ, гр. „X“ М. Г. 
плащалъ данъкъ занятие 
лв., а тази година е обложенъ 
съ 600 лв., безъ да е измѣне
но положението къмъ добро, 
а напротивъ, влошено. Въ да- 
нъчнитѣ комисии не се е чу
вала думата на представители- 
тѣ на стопанскитѣ съсловия.

дени на тъмниченъ затворъ 
до единъ месецъ ще излежа- 
ватъ наказанието си въ учас- 
тъцитѣ. ,

Затворитѣ съ пълни единъ | 
силенъ признакъ за моралното т мода.
раиление на българския> н^ хора се по
родъ. Въ култур g . ! назвать за такива, каквито не
престъпленията намалявать, 
о-ѵ. мѣной мѣста затворитѣ Iвъ нъкои мь насЪ— Мъжътъ се бръсне почти ставатъ излишни. /А у насъ. і 
За престъпницитѣ нѣма затво
ри. Това е цѣла трагедия. Ето 
къде църквата трѣбва да на-

Малки разкази.

ЛО 480000 декари 
градини.

зеленчукови

НарОДНИТЪ представите-
ли били уморени, та разглеж-
дането на най-важния законо
проектъ, тоя за задълженията, 
щѣлъ да бъде отложенъ и раз- 
гледанъ на извънредна сесия на 
камарата презъ м. септемврии.

Понеже пострадватъ интере- 
реситѣ на нѣкой едри собст
веници, законопроектъ за на
маление на жилищнитѣ наеми 
нѣма да се внася. . -

. платете си абонамента.

ЗемеДо народенъ предста- 
вителъ Зах. Поповъ е изне- 
сълъ, че Разградската Б.З. Ь. 
е продала за дългове 100 де
кара земя за 27000 лв. (2/0 лв. 
на декаръ!) И въ Свищовско 
имало подобни случаи.

Платете си абонамен
та! „Нови дни“ разчита 
изключително на много- 
бройнитЪ си абонати.

ПрвЗЪ ваканцията децата 
обичатъ да късатъ плодове 
отъ чужди овощни градини. 
Особено пакости правятъ на 
овощната градина при у-ще 
„Неофитъ Рилски". Предупреж- 
даватъ се родителитѣ да уп»

сочи вниманието си.
Лондонската стопан

ска конференция про
дължава заседанията си. Из- | 
гледитѣ съ, че нѣкой особени і 
облекчения за свѣта отъ нея I 
нѣма да има. Нѣкой отъ деле- 
гагитѣ съ напуснали Лондонъ, 
други не посещавали редовно 
заседанията. Станало нужда 
председательтъ да моли деле- 
гатитѣ да бъдатъ редовни и 
даизбѣгватъ дълги речи. Най- 
голѣмата прѣчка за успѣхътъ 
на тази конференция съ воен- 
нитѣ дългове, по които меж
ду /Америка и Европа не може 
да се дойде до споразумение.

Продайте ги натьргъ!
Единъ вестникъ пише, че при 
съкращенията на разнитѣ служ
би м-ръ председательтъ г. Му- 
шоновъ е съкратилъ и пре- 
вознитѣ срѣдства на министер-

всѣки день, за да излъже, че 
е по-младъ, а жената всѣки 
часъ се занимава съ своето ли
це, коси, тоалети и пр. за да 
излъже, че е по хубава.

При най-лошо настроение, на 
въпроса „какъ сте?“ отговаря
ме: „много добре“.

Въ любовтьта и дипломация
та върви най много на оня, 
който най-изкустно лъже-

Политикътъ лъже по дпьж- 
ность, търговецътъ съ патентъ, 
докторътъ по привичка, адво- 
катътъ по професия, попътъ по 
призвание, а поета за удовол
ствие.

Жената лъже всѣкога—и ко- 
гато се счита излъгана, тя ни
що не изгубва.

/А другъ, който дошелъ дс 
убеждение, че щастливи съ са 
мо идиотитѣ, отъ силна ра 
дость за своето знаменито от*  
критие — полудѣль и станал; 
единъ щастливъ идиотъ.

Единъ аскетъ е изповѣдалъ 
щастие е, да се изоавишъ от= 
всички земни глупости. И за. 
се почувствува щастливъ, И; 
вършилъ последнята най-гол 
ма глупость—самообѣсилъ се

За жената щастие е: да съ 
дава и живѣе съ глупости. - 
мъжа — да ги отглежда и И; 
пълнява.

За търговеца щастието е д. 
вѣрчивостьта на клиента, 
бездѣлника — изпуснатия м> 
ментъ; за епикурееца— всичь 

; неизпитано; за лѣкаритѣ, аде 
катитѣ и поповетѣ—нещасти; 
то на хората.

Днесъ, когато цѣпия свѣѣ 
I нещастенъ, щастливцитѣ гр! 
I ятъ и казватъ: щастливи О 

че преживяваме свѣтовнотон
щастие. В. А. *

Абонирайте се за і 
„иови дни“

Нг^эѳдиа застрахователна коопераця

ството си. Оставилъ е само
единъ автомобилъ и единъ 
шофьоръ. Съ това той иска 
да даде примѣръ за економии.

И понеже примѣрътъ на м-ръ 
председателя не е указалъ за
разително влияние върху ксле- 
гитѣ му, ние се осмѣляваме 
да направимъ следното внуше-

осигурява -за ЖИВОТЪ, противъ ПОЖЭРЪ, 
разни стоки, машини и пр.

Л.озунгьтъ на кооперацията е: 
CTOTHHKftTft на КООПЕР/АТОР/А за КООПЕР/АЦИЯТМ 

Акционерното дружество — това е стотинката 
на бедняка, дадена на богатия; кооперацията т°ва 
е стотинката на бедняка, дадена на бедняка.

Представитель: АНТОНЪ Христовъ Е.-Джумая




